2024 年１月 12 日

住宅金融支援機構

(株)井上書院

『 【フラット35】対応 住宅工事仕様書  ２０２３年版 』

記載内容の変更について（お知らせ）

 2023年版住宅工事仕様書に記載されている内容で、ZEH水準等の木造住宅を建設する場合におけ

る見直し後の壁量等の基準の先行適用については、下記のとおり中止しますのでお知らせします。

記

記
載
箇
所

2023年版 木造住宅工事仕様書・枠組壁工法住宅工事仕様書

［解説付、設計図面添付用とも］P12、P16

［デジタル版］フラット35S（金利Aプラン）技術基準適合仕様確認書 内

フラット35S（ZEH）技術基準適合仕様確認書 内

変
更
内
容

○住宅金融支援機構では、「壁量等の基準の見直し」を含む建築基準法施行令等の改正が2025

年４月に施行予定であることを踏まえ、2024年４月から一部の新築住宅で先行して見直し

後の壁量等の基準を融資の要件とすることを予定している旨を2022年12月26日に「ZEH水

準等の木造住宅を建設する場合のご注意」として公表しておりました（下記のとおり）。

○今般、建築基準法施行令等の公布状況及び新たな基準案の必要準備期間等を踏まえ、2024

年４月から実施を予定していた見直し後の壁量等の基準の先行適用は実施しないことと

しましたので、お知らせします。

○見直し後の壁量等の基準につきましては、建築基準法施行令等の改正の施行に伴い適用さ

れる予定ですが、予定に変更が生じた場合には、改めてお知らせします。

【現行の記載内容】

以上

仕様書の記載内容に関するお問い合わせ（ 9:00～ 17:00 土日、祝日、年末年始を除く）

住宅金融支援機構 仕様書サポートダイヤル 0570-0860-44

（上記がご利用できない場合 03-5800-8163）